Общероссийский профсоюз работников природноресурсного комплекса РФ(Росприродсоюз)

ЗАПАДНО-СИБИРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ОРГАНИЗАЦИЯ РОСПРИРОДСОЮЗА
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 марта 2023 г.                                     г.Тюмень                                                              №7-2

Об итогах коллективно-договорной кампании в 2022 году  и
развитии социального партнёрства в соответствии с Поста-
новлением Исполкома ФНПР от 27.12.2022 г. №14-1
«Об объявлении 2023 года Годом укрепления и  развития
социального партнёрства»

На XIX отчетно-выборной конференции отмечалось, что за отчётный период  2015-2020 г.г.

процент  охвата  коллективными договорами в предприятиях, где есть первичные профсоюзные
организации остаётся стабильным.

В соответствии с Единой коллективно-договорной кампанией, утвержденной ФНПР,  за-
ключение новых договоров должно проводиться, как правило, в IV квартале текущего года с тем,
чтобы  новый финансовый год начинался с новым коллективным договором. Итоги выполнения
договоров, внесения изменений и дополнений или пролонгация действующих договоров прово-
дится в I квартале.

Президиум теркома констатирует,  что  работа  по подведению итогов выполнения догово-
ров не проведена и  заключению коллективных договоров в IV квартале в отдельных организациях
не завершена, или даже не начата.

Основными проблемами в коллективно-договорной работе является недостаточная числен-
ность (менее 50% от работающих) членов профсоюза и нежелание работодателя вступать в пере-
говоры.

Исполком ФНПР объявил 2023  Годом укрепления и развития социального партнёрства, в
соответствии с постановлением нам необходимо более продуктивно отнестись к вопросу анализа
выполнения действующих коллективных договоров и заключения новых, а также рассмотреть
возможность заключения Соглашений.

Президиум теркома постановляет:

1. Информацию председателя теркома Кравчука Г.П. «Об итогах коллективно-договорной
кампании в 2022 году»  принять к сведению.

2. Принять к руководству и исполнению Постановление Исполкома ФНПР от 27.12.2022г.
№14-1 «Об объявлении 2023 года Годом укрепления и  развития социального партнёрства» (По-
становления и мероприятия прилагаются).

3. Профсоюзным комитетам завершить работу по проверке исполнения сторонами  обяза-
тельств по коллективным договорам до  1 июня 2023г. Копии актов проверки предоставить в тер-
ком профсоюза до 15 июня 2023 года.

4. Профкомам в предприятиях, где отсутствуют коллективные договоры срочно выступить
с инициативой о начале коллективных переговоров для  разработки и заключения коллективного
договора. При наличии членов профсоюза менее 50% работающих выйти с предложением об из-
брании представительного органа работников в соответствии со ст.31 Трудового кодекса РФ.

5. Председателю теркома Кравчуку Г.П. провести переговоры с отдельными учреждениями
и организациями на предмет заключения Соглашений, где стороной работников будет выступать
терком профсоюза.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя терко-
ма Кравчука Г.П. Об исполнении постановления доложить Президиуму теркома во втором кварта-
ле 2023 года.

Председатель территориальной
организации                                                  П/П                                            Г.П.Кравчук

	Общероссийский профсоюз работников природноресурсного комплекса РФ(Росприродсоюз)
	ЗАПАДНО-СИБИРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ОРГАНИЗАЦИЯ РОСПРИРОДСОЮЗА
	ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
	ПРЕЗИДИУМ